### IX.

Per lettere di Mons. il Vescovo di Vercelli Nuntio presso l'Imperadore di XVI di Ottobre 1584.

Del negotio di 100,000 taleri, del quale io le scrissi questi giorni passati, come mosso dal Baron di Osser, hò da darli hora maggior luce; percioche è poi venuto da me il colonello Wobsleor, il quale mosse l'altro et hora con scritture tutte autentiche, quali sono presso di me, ha verificato quanto ella potrà vede da g'allegati fogli: Per tanto prego V. S. Illma che fatto considerare diligentemente ogni cosa, si degni darmi risposta tale, che gli possa far animo per altre imprese, dice egli, di maggior importanza, le quali però non hà voluto anche rivelare, dicendo, che secondo vedrà esser trattato in questa, procederà poi ne le altre: In tanto per trattenerlo, in gli hò fatto una poliza con promettergli in nome di S. Stà et de la Sede Apea la terza parte di quanto si cavera di questo negotio, et l'hò fatto, perche altrimenti, non mi voleva dar alcuna cosa autentica in mano, sapendo anco che à Roma si suol dare sempre il terzo pi tutti i crediti, che vengano rivelati à la camera Apostolica.

### X.

Beatissime Pater.

Albertus senior Marchio Brandenburgensis, Dux Prussiae habuit inter suos propinquos et caros Aulicos in praecipuo loco illustrem comitem Paulum Scaligerum suum consiliarium virum de religione catholica optime sentientem et dictae catholicae

Religionis Romanae optime faventem, cujus sedula opera et ardentibus persuasionibus dictus Albertus Dux ab erroribus Haeresis ad veram catholicam et Romanam Ecclesiam confugere seque illi reconciliare firmiter proposuit, hic itaque felicis recordationis S. V. Praedecessorum Pium IV. eundem Scaligerum pro petenda venia et reconciliatione obtinenda ab eodem sanctissimo Pio destinavit, literasque credenciales quas patentes vocant in dicti Scaligeri personam exaravit de anno 1565 prout est legere in introclusis exemplis, sub datum ex arce, quae Nova Domus dicitur die 23. Augusti, ut patet sub littera A.

Eodem die et anno dictus Albertus Dux, cum supra dictis litteris satis longam instructionem dedit divisam per capita, in quibus capitibus inter varia negocia per ipsum tum primo cum Serenissimo Rege Poloniae quam 2<sup>o</sup> cum sua caesarea Majestate, apparet secunda instructio in qua mandatur Domino Oratori ut intercedat ad Sanctitatem Pii IV. quod oblivioni perpetuae deleat, quod tam diu in errore (ut suis verbis utar) et in inobedientia sanctae Romanae Ecclesiae fuerit et ad hanc rem firmandam et componendam ordinavit Sua Celsitudo centum millia talerorum, quae Antverpianam et inde Romam dirigi curabit, haec sunt verba propria in instructione prolata et manu dicti Illustrissimi Ducis litteris subscripta, ut patet littera B.

In hac voluntate idem Illustrissimus Dux permansit, et conatus est rem ad exitum perducere et propterea ex Dantia sua provincia dicta centum millia mediante quodam suo consiliario Cracau nuncupato Antverpianam transmisit, ut ipse Scaligerus Orator dicto Pio IV. praesentare posset, verum patefacto negotio inter Dominos suos consiliarios omnes haereticos, Cracaus ipse etiam Haereticus, adjunctus ab aliis Haereticis consiliariis non solum ipsum Scaligerum impedivit in legatione praefata, sed etiam pecuniam abstulit et eripuit; et paulo post is, quia Catholicus erat, exulavit. Ita narrat idem Illustrissimus Dux Albertus, qui cum confiteatur istud factum et quod pecunia Sanctitati Pii IV. nec data nec tradita est, subjungit in haec verba videlicet, *promittimus et pollicemur nos praesenti hujus scripturae vigore ante dictam summam centum millium talerorum sub suae sanctitatis obedientiam iterum recipere et nos illi obligare*, ut est legere ex datis et per ipsum subscriptis literis in Konisberg die 7. Septemb. Anno 1567 ut patet littera C.

Et ut omnibus hominibus sua voluntas innotesceret, nec posset ipsa concessio seu assignatio a suo Illustrissimo Alberto Frederico filio seu a quoquam infringi vellicari et annullari,

ordinat in haec verba videlicet. *Mandavit centum millia talerorum sic donata si contigerit eum mori illa ad favorem Suae Sedis apostolicae firmiter, constanter et inviolabiliter fieri et nulla ratione, nulla hominum ingenio et astutia effingi, impugnari et annullari possit aut minimo etiam sempiterno tempore infirmari et debilitari*, et in fine dictam suam obligationem firmavit illustrissimus Dux hisce verbis. Vz. in cujus certissimam fidem litteras hasce manu propria confirmavimus et nostro consueto sigillo bono animo scienter et ratione integra. Actum in Konisberg die 7a Septeb. 1567 ut littera D. etc. communivimus.

De anno 1568 (quo anno mortuus est ipse illustus Dux Albertus) suum condens testamentum ad formam epistolae sicut solent facere in iis partibus, facta prius narratione, quod jam jam instabat suae vitae finis constituit non minus quam testamentorum more (ita dicit) quaedam disponere et ordinare et inter alia mandat, quod concessio et ordinatio facta per ipsum Ducem die 7a Septemb. quae patet in littera D. immota, firma, fixa, rata permaneat, praesensque chyrographum sua manu scriptum nullis hominum (ut suis verbis utar) dolis, fraudibus, pugnis, contentionibus laedatur aut impediatur, ut patet in dicto testamento fideliter de verbo ad verbum ex exemplo extractu, et ex lingua Germanica in Latinam verso sub littera E.

Quibus omnibus in facto veris prout verissima sunt, verissime patet S. V. Sanctam sedem Apostolicam pro consequendis centum millibus tam contra modernum Albertum Fredericum filium jam insanum sive Georgium Fredericum Marchionem Hospagensem ipsius curatorem et provinciae Prussiae gubernatorem quam etiam contra Cracauum raptorem dictae summae nunc viventem sub ditione S<sup>m</sup>i Regis Polonorum, qui Cracaus potest dictam summam cum ditissimus sit optime persolvere, omne jus habere.

Nec etiam est tacendum quod supra dicta documenta idem Paulus Scaligerus in librum authenticum manu notarii Caspari a Buren in Archivio Monasteriensi descripta redigi curavit, quem librum in omnibus in eo contentis cum originalibus scripturis et literis de verbo ad verbum concordare testantur nobiles et excellentes viri. Revermus Epus Aconensis qui vidit et suo proprio sigillo et manu librum praedictum firmavit die 23 Martii 1569 ut patet in principio libri et sunt forsandecim in dignitate contituti homines ac omni exceptione majores, qui collationi dicti libri cum originalibus scripturis interfuerunt, et modo ad favorem V. Beatitudinis cui in majoribus optat gratificari devotus famulus Paulus Wobsserus, Nobilis-

*simus Pomeranus, et optimus catholicus,* qui sub catholico Rege Philippo nec non sub illustro Duce Alberto Prussiae, per aliquot annos suis propriis stipendiis decem millibus equitibus praefuit, et propter hanc causam tunc temporis exultante dicto Scaligero sibi charissimo ab eisdem pessimis hereticis consiliariis dicti Ducis Alberti ultra centum millia talerorum perdidit vel potius ablata sunt, et nunc quatenus (quod non credit) originaliamet necessario exigantur. Offert exhibiturum dum modo sibi suppeditentur expensae itineris Pomeraniam usque pro illis levandis

Modus autem facilis pro consequenda summa est quod Sanctitas Va. mandet per suas litteras Regi Poloniae, qui cogat illustrissimum Albertum Fredericum et Georgium Fredericum Marchionem Hospagensem ejus curatorem et Prussiae gubernatorem nec non etiam ipsum Cracavum ad persolvendum dictam summam, cum omnes sint vasalli dicti Serenissimi Regis Polonorum.

## XI.

### Gregorius Papa XIII.

Ad futuram rei memoriam. *Insinuatum fuit Nobis nuper scriptis authenticis, ac fide dignorum testimonio, quemadmodum praeteritis annis **Albertus Senior Marchio Brandenburgensis Dux Prussiae,** postquam variis de fide erroribus implicatus fuerat, tandem Dei misericordia adjutus, poenitentiaque ductus ad Sanctam Romanam Ecclesiam confugere, eique se reconciliare magnopere cupiens miserat fel. rec. Pium Papam IV. praedecessorem nostrum, veniam impetrandae causa Paulum Scaligerum Consiliarium suum, hominem probum, et doctum, ac etiam ad id nixus fuerat auctoritate et intercessione clar. mem. Sigismundi Poloniae Regis, ac postremo in signum verae poenitentiae centum talerorum millia Camerae Apostolicae de suo decreverat, quam quidem pecuniam dum ex **Dantia Provincia sua Romam mittebat, haeretici quidam ac flagitiosi homines eam interceptisse, et abstulisse dicuntur; sed hac re cognita nihilominus ipsum Albertum in sua voluntate firmiter permansisse, et cum paullo post in morbum incidisset, ex quo etiam decessit, testamento ejusdem assignationis men-***

**tionem fecisse, concessionemque ac donationem praefatam ratam, et effectum suum sortiri omnino debere declarasse.** Ex his vero cum de optimo Sedis Apostolicae jure haud dubio constet Nosque ad illud consequendum operam dare teneamur, non solum ne ipsi Sedi fraus fiat, *sed etiam ne defuncti voluntati, et animae illius remedio ex hoc aliquod inducatur impedimentum:* de eadem pecuniae summa recuperanda, et etiam usibus piis in illis partibus pro perpetua nostra erga illas nationes caritate applicanda paterne cogitavimus. Cum igitur superioribus annis unum Brunsbergae in Prussia, Alterum Vilnae in Lituania, ac tertium Colosvarj in Transilvania Provinciis Collegia nostra in primis auctoritate, et auxilio pro juventutis earundem partium commodo, et utilitate fuerint erecta, in quibus magnus adolescentium numerus ali, et bonis litteris, ac scientiis pietateque christiana imbui debeat. Nos cupientes, ut opus tam pium, et necessarium quam firmissime imposterum stabiliatur, jus, quod Sedi Apostolicae competit, ad praedictam pecuniae summam exigendam justis de causis eisdem Collegiis concedendum, in illaque transferendam esse existimavimus. Quamobrem Motu proprio, et ex certa scientia non ad alterius Nobis ex oblatae super hoc petitionis instantiam, sed de mera voluntate, et liberalitate nostra, et apostolicae potestatis plenitudine. Jus praedictum exigendi centum talerorum millia hujusmodi in Collegia praedicta Brunsbergense, Vilmense, Colosvariense aequis portionibus transferimus, eisque quidquid inde redactum fuerit ex nunc prout ex tunc, et e contra simili modo assignamus, adhibuimus ac irrevocabiler donamus, atque largimur. Ita ut ipsorum Collegiorum Rectores nunc pro tempore existentes nostro, et Sedis Apostolicae nomine atque hujus donationis vigore ipsam pecuniam a quibus opus erat, per se vel per procuratores idoneos petere, exigere, et de exactis quietare libere, et licite valeant, cum eo tamen, ut tertiam partem dictorum centum millium talerorum personae a nostro apud Carissimum in Christo filium Nostrum Rudolphum Imperatorem Electum Nuntio nominandae, cui eam polliciti sumus, ob labores suos, quibus indagavit, et Nobis hoc negotium revelavit, dare, et solvere, seu dari, et solvi curare debeant, et quod ex reliquis duabus tertiis partibus ipsis Collegiis competentibus, simul ac illae exactae in toto, vel in parte fuerint, emi, et comparari debeant in locis in quibus collegium quodque existit, seu in locis vicinioribus, ubi id commodius fieri poterit, tot bona stabilia, quae perpetuo collegiis

ipsis pro cuiusque portione applicentur, ex quorumque redditibus, et proventibus ipsa collegia et eorum quodlibet conservari, et sustentari cum suis scholaribus possint, quas ad res agendas eisdem Rectoribus plenam, et liberam auctoritate Apostolica tenore praesentium damus, et concedimus facultatem. Non obstantibus feli. recor. Pii Papae IV. praedecessoris nostri de gratiis Camerae Apostolicae interesse concernentibus infra centum tunc expressum tempus registrandis, sub data VIII. Kalen. Augusti Pontificatus sui Anno sexto emanatis, aliisque Apostolicis, et in Provincialibus, et Synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cacterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die VIII. Decembris MDLXXXIV. Pontificatus nostri Anno XIII.

Joannes Baptista Canobius.

### XII.

Reverendissimo Patri, P. Mutio Vitellesio Societatis Jesu Praeposito Generali, Amico meo perdilecto.

Romae.

**Christianus Wilhelmus Dei gratia Marchio Brandenburgi,** Dux Borussiae, Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum et Vandalorum et in Silesia, Crosnae et Jaegerndorfi: Burggravius Noribergae; Princeps Rugiae.

Reverendissime Pater, Amice perdilecte. Jam dudum exoptavi occasionem, Vestram Paternitatem salutandi, eidemque tanquam Capiti Societatis Jesu (quam a tempore meae ad fidem Catholicam conversionis ex toto corde complector, et quamdiu vixero complectar,) innotescendi. Doleo inprimis id officii genus a me neglectum sine negotiorum sive aliarum distractionum importunitate) ante biennium, quo ad Sedem Apostolicam Legatum destinaram. Oblata vero hac perquam commoda occasione, qua Confessario meo Reverendo P. Joanni Hoefero, et socio ejus P. Andreae Emmenio (a Superioribus suis mihi in quodam ad meos Consanguineos itinere adjunctis) Romam eundem est, idque in certis negotiis, Mihi et Societatis Jesu Praeposito Provinciali in Austria, notis, ad gloriam Dei primario directis, hoc ipsum jam compensare decrevi. Eum praecipue in finem, ut meum erga Eundem et totam Societatem affectum et animi promptitudinem, testatam facerem: Quam

sicuti debeo aestimo et aestimabo, non solum propter merita, quibus me in particulari obstrinxit (quae plurima esse fateor) sed maxime etiam, quod videam, eo in loco hanc Societatem a Deo haberi, ut quo magis a mundo impetitur, eo majora beneficia in Universam Christianitatem a Deo per illam diffundantur, et deriventur. Et in hoc non modicam foelicitatis meae partem collocabo, si, quod a Divina Majestate peto, Vestrae Paternitati totique Societati sibi commissae (Deo ad Provinciarum mearum gubernationem me revocante) gratificari, et pro honore Dei fructificandi occasionem suppeditare poterō. Vestram Paternitatem rogo, ut Divinae Majestati me, fortunasque meas mediantibus sanctissimis suis, suorumque sacrificiis commendare velit, praecipue vero meam Domum, ut ad Sanctae Ecclesiae suae tabernacula, ad quae misericorditer me reduxit, Superstites adhuc secundum beneplacitum divinae suae voluntatis reducere dignetur. Blassenburgi 4 Maji Anno 1638.